Дело №7540-21-00-2/3969
  ОПРЕДЕЛЕНИЕ

11 февраля 2022 года                                                город Алматы

Районный суд №2 Ауэзовского района г.Алматы в составе
председательствующего судьи Косаева И.Е. при секретаре судебного заседания
Ошлаковой Р.Г., с участием истца Нусырова А.И., ответчика Огай И.И., (по
МВКС), рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское  дело по иску
Нусырова Арли Ильясовича к Огай Игорю Иннокентовичу о взыскании суммы
долга, -

УСТАНОВИЛ:

Истец Нусыров А.И. обратился в суд с названным иском, которым просил
суд взыскать с ответчика Огай И.И. сумму долга по расписке в размере 8 675 000
тенге.

Стороны в целях добровольного урегулирования спора заключили мировое
соглашение и представили его на утверждение суда.

Истец и ответчик в судебном заседании поддержали заявление об
утверждении мирового соглашения, указали на добровольное подписание в целях
разрешения спора.

Суд изучив материалы дела, рассмотрев мировое соглашение, полагает
возможным утвердить мировое соглашение по следующим основаниям.

Мировое соглашение представлено в районный суд №2 Ауэзовского района
г. Алматы, для его утверждения и прекращения производства по названному делу,
соглашение подано сторонами в письменном виде.

Согласно статьей 175 ГПК РК мировое соглашение может быть заключено на
любой стадии судебного разбирательства до удаления суда в совещательную
комнату в судах первой, апелляционной, кассационной инстанций, а также при
исполнении судебного акта. Мировое соглашение не может нарушать права и
законные интересы других лиц и противоречить закону.

Согласно нормам статьи 278 ГПК РК в случае утверждения мирового
соглашения и прекращения производства по делу, вторичное обращение в суд по
спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не
допускается.

Нормами статьи 277 ГПК РК предусмотрено, что суд прекращает
производство по делу если стороны заключили мировое соглашение и оно
утверждено судом.

Согласно положениям статьи 278 ГПК РК суд прекращая производство по
делу по основаниям, предусмотренным подпунктом 5) статьи 277 настоящего
Кодекса, суд в определении указывает о возврате государственной пошлины в
соответствии с требованиями статьи 107 настоящего Кодекса.

Учитывая, что мировое соглашение, заключенное сторонами, совершено в
интересах сторон, условия мирового соглашения не нарушает интересов иных лиц,
руководствуясь ст.ст.48,175-178,268,269  ГПК РК, суд

http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z277
http://zan.kz/rus/docs/K1500000377#z107

ОПРЕДЕЛИЛ:

Утвердить мировое соглашение от 10 февраля 2022 года
Согласно условиям данного мирового соглашения:
Истец Нусыров Арли Ильясович, ИИН 740607302951 (далее - Истец), с одной

стороны, Ответчик Огай Игорь Иннокентович, ИИН 610810300368 (далее —
Ответчик), с другой стороны, руководствуясь ст. 9 Гражданского кодекса
Республики Казахстан (далее - ГК РК) и ст.ст.48, 175, 176, 177 Гражданского
процессуального кодекса Республики Казахстан (далее — ГПК РК), на
добровольных началах и без какого-либо принуждения, обсудив возможные
варианты урегулирования спорной ситуации и приняв предоставленные
обоснования, заключили между собой настоящее Мировое соглашение (далее —
Соглашение) по гражданскому делу по иску Нусырова Арли Ильясовича к Огай
Игорь Иннокентовичу о взыскании долга по расписке в сумме 8 675 000 (восемь
миллионов шестьсот семьдесят пять тысяч) тенге на следующих условиях:
1.  По настоящему Соглашению Ответчик признает исковые требования Истца
о взыскании с него долга в сумме 8 675 000 (восемь миллионов шестьсот семьдесят
пять тысяч) тенге.
2.  Указанная в пункте 1 настоящего Соглашения сумма добровольно
уплачивается Ответчиком Истцу до 31 декабря 2022 года наличными деньгами
(или путем перечисления на лицевой счет Истца) согласно следующего графика,
согласованного Истцом и Ответчиком:

1. платеж в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) тенге в срок до
31.08.2022 года;

2. платеж в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) тенге в срок до
30.09.2022 года;

3. платеж в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) тенге в срок до
31.10.2022 года;

4. платеж в размере 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) тенге в срок до
31.11.2022 года;

5. платеж в размере 2 675 000 (два миллиона шестьсот семьдесят пять тысяч)
тенге в срок до 31.12.2022 года.

В связи с чем Истец отказывается от предъявленного иска к Ответчику в
полном объеме.

3. Настоящее соглашение подлежит исполнению на основе принципов
добровольности и добросовестности сторон. Мировое соглашение, не исполненное
добровольно, в установленный соглашением срок, а также отказа от исполнения,
подлежит принудительному исполнению на основании исполнительного листа в
порядке статьи 178 ГПК РК.

4.  Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения судом и
действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

5.  Судебные расходы в виде уплаченной государственной пошлины
возвращаются Истцу в порядке пп.4 п.5 статьи 177 ГПК РК.

6.  Настоящее Мировое соглашение составлено в трех экземплярах на
русском языке, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для
каждых из Сторон и один экземпляр предоставляется в районный суд №2

Ауэзовского района города Алматы для утверждения настоящего Мирового
соглашения и приобщения к материалам данного гражданского дела.

7.  Мировое соглашение вступает в силу после вступления в законную
силу определения районного суда №2 Ауэзовского района города Алматы об
утверждении настоящего Мирного соглашения и действует до полного исполнения
сторонами своих обязательств.

8.  Правовые последствия заключения настоящего Соглашения
разъяснены сторонам, ознакомлены и они им понятны.

9.  Руководствуясь требованиями статей 174-178 ГПК, стороны просят
районный суд №2 Ауэзовского района города Алматы утвердить настоящее
Мировое соглашение путем вынесения определения об утверждении настоящего
Мирового соглашения.

Производство по гражданскому делу прекратить.
Государственную пошлину в размере 86 750 (восемьдесят шесть тысяч

семьсот пятьдесят) тенге, уплаченную истцом платежным поручением от
28.05.2021 года, при подаче иска в суд возвратить – истцу Нусырову Арли
Ильясовичу (ИИН 740607302951).

Определение может быть обжаловано в Алматинский городской суд в
течение 10 рабочих дней со дня изготовления определения в окончательной форме
через районный суд №2 Ауэзовского района г.Алматы.

Судья Косаев И.Е